
Uue aasta  esimesel täisp ikal 
töönädalal tehtud ringkäigul Tehnika
ülikooli suures hoones kohtasime palju 
noori, rõõmsaid ja ka uusi nägusid. Kõi
gilt pildistatuilt küsisime, mida tahak
sid nad alanud aastal teha uutmoodi, 
teisiti kui seni.

Infolauas terv itas meid Epp Rohu- 
mägi (foto 1), kes õpib 2. kursusel raken
dusgeodeesiat. Tema tahab  alanud 
aastal õppida palju paremini ning teha 
pika sammu edasi ka oma tööoskuste 
arendamisel.

Tudengite ühes meelispaigas, peahoo
ne fuajees sõrmitsesid sülearvutit, sest 
teatavasti töötab juba mullusest aastast 
ülikooli hoonetes WiFi-süsteemil põhinev 
juhtm eta internet, informaatika 2. k u r
suse tudengid M argit K ullerkupp ja 
Marek Varres (foto 2). Nemad vastasid 
meie küsimusele õhates: “Oi, nii palju on 
uuel aasta l vaja teh a  teistm oodi ja 
paremini, et...”

Uusi nägusid kohtasime TTÜ õppe
osakonnas, osakonnajuhataja sek 
retärina tööle asunud Kairit Kiisel (foto 
3) on seadnud endale eesmärgiks ülikool 
ära lõpetada. Vastuvõtu- ja üliõpilastali- 
tuses vastuvõtuspetsialistina esimest 
nädalat töötav Kersti Piirsoo (foto 4) ei

kursusel. Tema peab 
suurim aks väljakutseks 
alanud aastal internetipor- 
taa li tip ikas.ee ja üli- 
õpilasesinduse koostöö 
igakülgset tihendam ist. 
“Üldse tuleks kõike teha 
senisest palju paremini!” 
võttis ta  kokku kõigi 
küsitletute ühise soovi.
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M ustam äe ei ole tüüp iline  uus- 
asum . K orruselam ute  vahele on 
jäetud  p iisavalt ha ljastust ning p a r
gialasid, mis moodustavad enam kui 
poole linnaosa ü ldp innast. A insa 
T allinna linnajaona on M ustam äel 
m ärgata vabaplaneeringu eeliseid -  
avarust, looduslähedust ja inimmõõt- 
m elisust, mida Õ ism äel ega L as
nam äel enam  ei kohta.

Ent M ustam äelgi seisab ees sam a 
valik nagu te is te l nõukogude ajal 
p ü s tita tu d  asum itel, kas jääd a  
elukeskkonnana väheh inna tud  m a
galaks või leida oma identiteet: ku 
jundada kodu ja selle üm brust v äär
tustav  aktiivne püsielanikkond ning 
käiv itada  arengum ootorid, mis kii- 
rendaksid nii piirkonna ku ltuurilist 
kui ka m ajanduslikku arengut.

M ustam äel on aga olemas see ve
dur, m ille jä re le  võib haak ida kogu

asum i, see on T allinna  T eh n ik aü li
kool -  suurim  ja arvesta tavaim  te h 
nilist kõrgharidust pakkuv kõrgkool 
E estis. K ah e tsu sv äärn e  on see, et 
Eesti riik ega ka kohalik om avalitsus 
pole TTÜd seni piisavalt toetanud.

TTÜ tead u sp o ten tsiaa l, m ida on 
jõu liselt asunud  uuele a rengu tee le  
suunam a rek to r A ndres K eevallik 
n ing tem a m eeskond, on juba p ra e 
gu näidanud  oma võim ekust, k o n t
sen treerides te ad u sm ah u k a t to o t
m ist M ustam äele  ning koostöös 
Tallinna linnavalitsusega käivitades 
Eesti esimese ettevõtlusinkubaatori.

Ü likooli p raeguse  ju h tk o n n a  k a 
vad võivad siiski täiel m ääral rak en 
duda alles peale M ustam äe campuse 
v ä ljaeh itam is t, m is hõ lm aks nii 
õpikeskkonda, tehnoloogiaparki kui 
ka  elu- ja  sporditsooni. M ustam äe 
L innaosa V alitsus toetab  igati TTÜ 
arengukava ning ei näe sellele a lte r
natiivi. U usi vä ljakutseid  otsiv sisu 
peab endale saam a ka  väärilise vormi.

Nõmme Tee Selts ründab

K ohaliku  om avalitsuse  a rg u m en 
te e r itu d  to e tu s t TTÜ cam puse  r a 
jam ise le  on asu n u d  rü n d am a  end 
Nõmme Tee Seltsiks nim etav grupp 
am bits ioon ikaid  tegelasi, kes oma 
tegelikke  eesm ärke  varjab  loodus
hoiu loosungite tah a , kuid  kelle te 
gevuses võib a im a ta  po liitilist te lli
m ust. Ilm a v astu a rg u m en te  k u u la 

m ata , sam as om alt poolt tõsi
seltvõetavaid põhjusi välja toomata, 
püüavad Nõmme Tee aktivistid kihu
ta d a  ü les naab ru sk o n n as asuvate  
m ajade elanikke, e t saada neilt toe
tusallk irju  petitsioonile TTÜ spordi- 
ja  elam ukom pleksi väljaehitam ise 
vastu  Sütiste parkm etsaga piirneval 
tüherm aal.

Soovim ata p isendada loodushoiu 
täh tsu s t meie urbaniseeruval ajal, ei 
saa  ma ku idag i ak tsep teerid a  tege
vust, ku s m usta  valgeks rääk ides 
p ü ü tak se  varju  h e ita  TTÜ a ren 
gukavale  ja  k ah ju s ta d a  nõnda ü li
kooli m ainet. Nõmme Tee Selts m aa
lib h irm said  p ilte  sellest, ku idas 
tuhatkond  ülikoolilt eluaseme saavat 
in im est häv itab  m etsaa lu st ta lla tes 
Sütiste pargi ning täidab kogu ümb
ruse au tom üra  ja heitgaasidega.

järgneb lk 2

osanud aga soovida 
veel mingeid muutu
si: “Minu jaoks on ju 
kõik alles ees!” 

Ringkäigu lõpeta
sime üliõpilasesin- 
duses, mis teatavas
ti asub pika m aja 
teises otsas. Lõbu
sate neidude ümbrit- 
suses klõbistas a r 
vutik lahve vastne 
juhatuse liige info- ja 
pr-valdkonnas L au
ri Luik (foto 5), kes 
õpib arvuti- ja 
süsteem itehnika 3.



algus lk 1

Võib-olla oleks see paranoiline soni
m in e  isegi naljakas, kuid tahtm atult 
tek ivad  paralleelid keskaegsete nõia
protsessidega, kus tule- ja  veekatsed 
süüdista tavast ka alati süüdlase tegid.

P ean  väga ohtlikuks sääraste pool
h a ritla s te  tegevust nagu Nõmme Tee 
seltskond, kes kohalikke liivikuid kaits
tes  oleks nähtavasti nurjanud ka TTÜ 
õppehoonete ehituse kuuekümnendatel 
ja  M ustam äe ehitamise üldse. Pigem 
tu le b  nentida, e t Tallinna linnas on 
küm ne aasta vältel puudunud eluase- 
m epoliitika, mille tulemusel satuvad 
raskustesse  just noored, elu alustavad 
inim esed. Ülikoolilõpetaja peab leidma 
o m a  koha tööturul, m aksm a tagasi 
õppelaenu ning otsima võimalust elu
asem e soetamiseks. Kas pole see liialt 
su u r  koorem, mida elu alustajalt nõu
da?

M ustam äe elamufondi pole aastaid 
uuendatud, ehitamata on rida vajalikke 
spordi- ja  sotsiaalobjekte. TTÜ juhtkond 
on a lustanud  tekkinud tühiku täitm ist 
a lgatades oma eluasemeprojekti. Ela
m u te  lähedusse on planeeritud ka spor
di- j a  sotsiaalrajatisi. 250 - 300 korte
rit, m ida plaanitakse ehitada, tähend
ab m ahu lt ü h t üheksakorruselist 
paneelelam ut. K indlasti ei kujuta 15 
nelja- kuni kuuekordset, rohelusse sobi
ta tu d  maja m ärgatavat ohtu Sütiste 
parkmetsale. Enne kui muretseda puude 
pärast, peaks muretsema noorte pärast. 
M ind huvitab eelkõige see, kuidas saa

vad oma eluga hakkama üliõpilased ja 
lõpetajad, mida tehakse selleks, et neil 
jääks elumurede kõrval üle rohkem aega 
ennast täiendada ja ka noorusest rõõmu 
tunda.

On kahju inimestest, kes ignoreerivad 
arengut ning välistavad igasuguste 
mõistlike kokkulepete rakendumise. 
Loodushoid ei tähenda pelgalt mõne puu 
või maastikuelemendi kaitsmist, vaid 
laiemalt inimsõbraliku, esteetihselt vas
tuvõetava elukeskkonna säilitam ist, 
mida TTÜ Sütiste parkmetsa veerde ka
vandatud elamu- ja spordikompleksi pu
hul ka arvestab. Kriitikat ei kannata nn 
loodussõprade ettepanek rajada sama
le alale suur meelelahutuskompleks, 
mis tõepoolest ohustaks parki ning 
tooks alale suurürituste korral tuhan
deid autosid.

Mustamäe Linnaosa Valitsus näeb 
asum i arendam iseks vaid ühte või
malust -  TTÜ teaduspotentsiaali seni
sest tihedamat koostööd ettevõtlusega. 
Teadusmahuka tootmise arendamine 
tagab uute, soodsat kultuurihs-haridus- 
likku tau s ta  om avate töökohtade 
tekke M ustamäel. Läbi maksujõulise 
ja  h a r i tu d  püsie lan ikkonna v ä ä r
tu s ta tak se  ka linnaruum i, toetades 
elanike vajadusi inim keskse in fra 
s tru k tu u ri järele. M ustam äe on just 
tän u  TTÜle T allinna kõige suurem a 
a ren g u p o ten ts ia a lig a  linnaosa. 
L innaosa vanem ana loodan jä tk a ta  
seda v iljakat dialoogi, mis TTÜ ju h t
konnaga on juba tekkinud. Arvan, et 
tihedast koostööst kõrgkooli ja  oma
valitsuse vahel võidavad mõlemad.

T ehnikaü likooli a ja leh t on m ul
lu  kahel korral (29.10. ja  12.11) va
h e n d a n u d  om a veergudel ava
lik k u se s  puhkenud  poleem ikat 
s e l le  üle, kas S ü tiste  tee ja  E h ita 
j a t e  tee  vahelisele  liiv ikute alale 
k a v a n d a tu d  T ehnikaülikooli ela- 
m u asu m  kah justab  sealset loodust 
ja  M ustam äe elanike huve.

T änases lehes toetab kõigi mus
tam äelaste  nim el esinev linnaosa 
vanem  Helle Kalda tuliselt Tehni
kaülikooli kava campuse väljaehi
tam iseks, sealhulgas kompaktse ja 
loodussäästliku  elamuasumi raja
m isek s. Ü htlasi tõrjub ta Nõmme 
T ee Seltsi rünnakuid, milles näeb 
ülepaisutatud emotsioonide varjus 
soovi kahjustada ülikooli mainet ja 
teenida kellegi poliitilisi huve.

V eel vanal aastal saime samal 
teem al terava kirja ka Nõmme Tee 
S e lts i esim ehelt Kadi Alatalult (vt 
kõrvalveergu).

M&M on lähtunud ja lähtub edas
p id ig i ülikooli puudutavate prob
leem ide käsitlem isel objektiivsuse 
ja adekvaatsuse põhimõtteist, lask
m a ta  end mõjutada ülevoolavaist 
tundeist ega kellegi suva-arvamus- 
te s t .

Tehnikaülikooli arengukavas 
aas ta ik s  2001-2005 (§ 3, p 6) on 
öeldud: “Koondab oma ruum ipro
gram m i põhiosas M ustam äele, kus 
peab välja kujunem a kom paktne ja 
nüüdisaegse infotehnoloogiaga 
v a ru s ta tu d  ülikoolilinnak.” A ren
gukava juurde kuulunud planeerin- 
gukavades oli selgelt välja toodud ka 
eelnim etatud asum i rajamine. Kava
ga kaasnenud detailplaneeringud on 
läb inud  kõik k inn itam ise ja koos
kõlastam ise ning ekspertiisi etapid 
n ing on saanud  tänaseks ülikooli 
kollektiivi jaoks seaduse jõu. K. Ala
ta lu  väited nende vastuolust Tallin
n a  või M ustam äe üldplaneeringuga 
ei saa seetõttu lihtsalt tõsiselt võtta. 
Pealegi, nagu tõdeb ka K. A latalu ise, 
M ustam äe ü ldplaneering on alles 
valmimas, seega ei saa sellest kõnel
da kui m ingist alusdokumendist.

Ülikooli kui terv iku väljaeh ita
mine on esm atähtis ülesanne, et tä 
nases ülikoolimaailm as — nii Eesti
siseses kui ka rahvusvahelises -  üha 
tugevnevas konkurentsis ellu jääda. 
S eepäras t peab ülikool tegelem a 
ehitusprogram m iga vähem alt sam a 
tõhusalt kui õppetöö korraldam ise-

Eestis on levimas ohtlik ehitamishai- 
gus. Kurb, et kinnisvaraarendajad pea
vad parimaks paigaks ehitada metsa, 
prügila ehitajad aga rabasse. Mis terve 
mõistuse seisukohalt on täiesti eba
terve. Ometi, isegi Eestis on jäätmaid, 
mida hiljem metsaseks annab haljas- 
tada.

Tallinna Tehnikaülikooli kava ehi
tada elumajad Mustamäe liivikule on 
kummaline, et mitte öelda midagi muud. 
See ala on osa Tallinna rohelisest kori
dorist ja moodustab loodusliku terviku 
Mustamäe männikuga. Juba kaugel 
vene ajal otsustas linn, et sinna ei ehi
tata. TTÜ spordihoone ehitati ja  kõik. 
Kummaline oli ka lugeda ajalehest 
“Äripäev” ülikooli haldusprorektori Peep 
Jonase lauset: “Et tudengeid siia meeli
tada, peame ehitama ujula”. Ei suut
nud uskuda oma silmi. Kas auväärsesse 
Tehnikaülikooli tuleb tudengeid meeli
tada! Ja  veel ujulaga! Mina ei ole küll 
ainuke, kelle teada on Tallinna Tehni
kaülikool akadeemiline asutus. Ega 
ometi OLI?

Korterijärjekord on halb mälestus 
okupatsiooniajast. Ju tt üliõpilaste ja 
õppejõudude meelitamisest ülikooli 
korteriga on lihtsalt narr. See ei sobi 
ULIKOOLIle. Ülikool on juba Sorbonne! 
ülikooli rajamisest saadik ÜLIKOOL ja 
mitte UJULA või KORTER.. Pealegi -  
kogu Eesti ja iseäranis Tallinn muud
kui ehitab elumaju. Arusaamatu, miks 
sellega peaks tegelema ka avalik-õigus- 
lik ülikool? Kui aga siiski peaks, siis 
miks müüdi ära ja kellele müüdi vanad 
Koskla majad?

TTÜ s õ n a d e s  suurejooneline 
ülikoolilinnaku ehitamise kava on liht
labaselt vastuolus Tallinna ü ld
planeeringuga 2010 ja Mustamäe valmi
va üldplaneeringuga. Mustamäe üld
planeeringu koostajad arhitekt Margus 
Koot ja maastikuarhitekt Andres Levald 
on selle professionaalselt ja selgelt väl
ja  öelnud. Miks sellest mööda vaa
datakse?

M ustamäe linnaosa vanem Helle 
Kalda ütles paar kuud tagasi sõnasel
gelt A ktuaalses Kaameras, et M us
tam äe tahab oma liivikuid ja  metsi 
kaitsta. Ka ütles ta, et linnaosa ei ole 
nõus kavandatava ehitusprojekti liik

lusskeemiga. Ilma puid maha võtmata 
ja liivikut hüvitamata, see tähendab 
olulise looduskahjustuseta, kõiki neid 
maju ja teid pole lihtsalt võimalik ehi
tada. Nüüd võis lugeda Äripäevast, et 
Mustamäe halduskogu on TTÜ projekti 
heaks kiitnud. Vaat niimoodi käivad 
asjad Eestis!

Tallinna Tehnikaülikoolile kuulub 
suur tükk maad kaunis parkmetsas. See 
on riigimaa, mille haldamine on Tehni
kaülikooli kohustus. Kui liivik spordi
hoone ümbruses on korrast ära, peab 
ülikool selle korda tegema, aga mitte täis 
ehitam a. K uulutada, e t seal käivad 
narkomaanid ja teab kes kõik veel -  on 
hämamine. Tegelikult on liivik oma 
mõnusate männijusside ja pajupuh- 
madega ning ehtsa liivaga sama korrast 
ära või sama korras nagu iga teine met
saalune varakapitalistlikus Eestis. Ja 
seal käiakse jalutamas ja jooksmas ning 
võimlemas. Puhtus ja kord avalikus ko
has on omaniku vastutada.

Veel -  ajakirjandusest on olnud luge
da, et enamik Mustamäe rahvast tah t
vatki, et sinna ehitatakse. Huvitav, kas 
küsiti ka neilt inimestelt, kelle akende 
alla ehitatakse? Ja  nendelt, kes seal 
sörkjooksu teevad, näiteks?

Hämmastav on seegi, e t akadeemilise 
asutuse ajaleht M ente&M anu seab 
kahtluse alla maastikukaitseala sobi
vuse linnakeskkonda. Ju s t linnas säili
nud rohelised alad ja eriti nii väärtus
lik, nagu seda on Mustamäe kallas oma 
männikuga, väärib kaitsestaatust. Ja  
tarkus seda nõutada väärib kuulsust ja 
au... J a  linlane väärib õigust käia loo
duses! Muide, m aastikukaitseala pole 
reservaat, kuhu inimese jalg ei tohi astu
da. E hitam ist kaitsea la  riigi poolt 
m ääratud valitseja muidugi ei soosi.

Ja  veel. Nõmme Tee Selts pole pro
rektor Peep Jonast süüdistanud looduse 
vihkamises ja kinnisvaraga äritsemis- 
es. Igaüks teab ise, mis ta  teeb ja miks. 
Nõmme Tee Selts kaitseb Nõmme loo
dust ja elulaadi ja omamoodi on see 
üleilmselt hinnatav tegevus. Männikud 
on Nõmmel ja Mustamäel aga ühised 

Kadi Alatalu 
Nõmme Tee Seltsi esimees

ga, arvestades pealegi konkuren
tidega võrreldes tekkinud suu rt 
m ahajääm ust sel alal. Konkurentsis 
püsim iseks on lausa mõeldam atu, 
kui me ei “m eelita” (K. A latalu väl
jend) enda juurde üha paremaid õp
pureid ja õppejõude, see pole narrus, 
vaid ajastu  nõue.

TTÜ haldusprorektori Peep Jo 
nase sõnul ei kahjusta ülikooli eh i
tuskavade teostam ine kuidagi 
T allinna elukeskkonda. M ustam äe 
nüüdisaegset cam pust eh ita takse 
välja samadel põhimõtetel, nagu on 
omaks võetud paljudes Euroopa 
suurim ais ülikoolides.

Toimetus jääb ka seisukohale, et 
ju tt  m aastikukaitselast n im etatud  
piirkonnas on vähemasti pool sajan
dit hiljaks jäänud, seda oleks tulnud 
nõuda ja  rajada enne Mustamäe elu
rajooni väljaehitam ise algust.

Tänapäeval võiksime ehk  kõnelda 
üksiku ist k a itsea lu s te s t ob jek ti
dest, mis puudutavad konkreetselt 
k lin ti ja liivikuid, neid on aga e la
m uasum i projektis ka igakülgselt 
arvestatud. Puutum ata jääksid  nii 
liivikud, säiliksid kõik puud ega 
tõuseks ka rajatavad hooned puude 
la tvadest kõrgemale.

Soovides puhkenud  debatile  
kriipsu alla tõmmata, tänam e ü h t
lasi Kadi Alatalu kinnituse eest, et 
Nõmme Tee Selts ei süüd ista  Teh
nikaülikooli juhte ei “looduse vihka
mises ega kinnisvaraga äritsem is- 
es”. Jä re liku lt võib loota, et kerk i
nud probleemid lah en d a tak se  
rahum eelses, konstruktiivses õhk
konnas kõigi ta llin la s te  ja  kogu 
Eesti huvides.

M art Ummelas

Tehnikaülikool
on Mustamäe
identiteedi vedur

Nõmme Tee Seltsi
kiri M&M
toimetusele*

*kirjaviis m uutm ata
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juub elit T allinna Tehnikaülikooli 
m ajandusteaduskonna dekaan, ava
liku sektori ökonoomika professor 
A lari P urju . Ju u b ila r  on p ä rit ma- 
jandusteadusliku  taustaga  perekon
nast. Pärnus pensionipõlve pidav isa, 
m ajanduskand idaa t Endel Purju  
töötas vanem teadu rina  om aaegses 
E esti T eaduste  A kadeem ia M a
janduse  In s titu u d is  ja  dotsendina 
T artu  Ülikooli m ajandusteaduskon
nas. Alari Purju  on õppinud Tallinna 
Reaalkoolis (2. Keskkoolis) ja lõpe
tanud 1971. aastal T artu  Hugo Tref- 
fneri G üm naasium i (Tartu 1. Kesk
kooli) n ing 1976. a a s ta l m ajan 
dusk ü b ern ee tik an a  T artu  Ülikooli 
maj andusteaduskonna.

P ärast lühiajalist töötamist tolle
aegses T a rtu  A paraad itehases sai 
Alari Purjust 1978. aasta  kevadtalvel 
Eesti T eaduste  A kadeem ia M ajan
duse In s titu u d i insener. Õige pea 
hakkas aga tem a vastu  elavat huvi 
tundm a Nõukogude Arm ee ja juba 
sam a aasta  sügisel saadeti le itnan t

Alari Purju kaheks aastak s A m uuri 
jõe ääres asuva raud teevägede 
polgu natšfin ihs  (f inan ts teen istu se  
ü lem aks). (L oodetavasti on ta l 
teaduskonna rah aas jad e  ajam isel 
sellest kasu  olnud?) Olles noorte
klassis kuulunud  E esti tenn isistide 
parem iku, tipnes ju u b ila r i sportlik  
karjäär Siberi ja K aug-Ida tšempio- 
ni tiitlig a  paarism ängus. See k irev 
aeg -  kaks a a s ta t sõjaväe rah aas ju  
ja tenn ist -  möödus ru ttu  ning Alari 
Purju  naasis  Eesti T eaduste  A ka
deemia M ajanduse Instituu ti.

S iink irju ta ja  tunneb  ju ub ila ri 
1981. aasta  sügisest — tööleasum is
est ee lm ain itud  in s titu u ti. Sealses 
äärm ise lt koloriitses seltskonnas, 
kust küm m ekond a a s ta t hiljem  tu li 
Riigikogu liikm eid, suu rsaad iku id , 
professoreid, pankureid, ärim ehi, oli 
Alari Purju  üks silm atorkavaim aid. 
Ta töötas professor Ülo E nnuste  
sektoris ja  tegeles in v estee rin g u te 
ga, tollases formuleeringus kapitaal- 
m ahu tustega . K and idaad ik raad i 
kaitses juub ilar 1988. aastal. V arsti

p ä ra s t seda m eelitas professor Uno 
M ereste  ta  in s ti tu u d is t oma k a 
teed risse  tead u rik s  ja  tudeng ite le  
s ta tis tik a t õpetam a.

1980. aasta te  lõpul m uutus m aail
m as liikum ine vabam aks n ing Alari 
P u rju  pühk is m õneks a jak s E esti
m aa tolm u jalgelt. Ta a s tu s  m õneti 
ebatrad itsioon ilise  ja  ebaloogilise 
sammu: 1991. aastal läks m ajandus
k a n d id a a t (p raeguses term inoloo
gias Ph.D) vastloodud Kesk-Euroopa 
Ü likooli m ag is tran tu u ri. J u s t sealt 
on p ä r it  tem a sügav a ru saam  k a a 
saegsest m ajandusteooriast, hea  in 
glise keel ja isiklikud tutvused Kesk- 
ja  Ida-Euroopa võim ukoridorides

ning m aailm a tippm ajandustead laste  
hulgas.

T allinna  T ehn ikaü likoo li ma- 
jandusteaduskonda naasnud , oli ju u 
b ilar mõnda aega prodekaan, töötas 
v ahepeal S tockholm i K õrgem as 
M ajanduskoolis te a d u r in a  ja  v a liti 
1996. aa s ta l TTÜ m a ja n d u s te a 
duskonna dekaan iks ning 1997 pro
fessoriks. M ajandusteaduskonnal on 
selle valikuga kõvasti vedanud. De
kaan  Alari Purju juh tim isel on tu n d 
m atusen i m u u tu n u d  nii K opli 101 
m aja kui ka kõik m aja sees toim uv. 
Hoone v a ra sem a t se isu k o rd a  m ee
nutavad veel ehk vaid  film i „Nimed 
m arm ortahvlil” koolikaadrid...

Alari Purju on väga hõivatud in i
mene. L isaks d ekaan i ja  p rofessori 
am etile on ta  T ead uskom pe ten ts i 
N õukogu ja  paljude te is te  n õ u 
kogude liige, loeb loenguid L appeen
ra n ta  Tehnoloogiaülikoolis, osaleb 
rahvusvahelistes teaduspro jek tides. 
J a  muidugi jätkab tennise m ängim ist.

Kolleegid, sõbrad  ja  tu t ta v a d  
õnn itlevad  ju u b ila r i n ing  soovivad 
edu edasp id iseks n ii tead u s tö ö s, 
tudengite õpetam ises, tennises, is ik 
likus elus kui ka  kõigis m uudes vald 
kondades ja  ettevõtm istes!

Majandusteaduskonna nimel 
prof Kaarel Kilvits

Põhjamaade 
programmeerimisteoreefikud Eestis

Microsofti uurija ameeriklane Yuri Gurevich (paremalt teine) 
puhkehetkel koos konverentsi korraldajate Tarmo Uustalu, 
Jüri Vainu ja Jaan Penjamiga.

Juba neljateistkümnendat korda ko
gunesid arvutiteadlased Skandinaa
viast ja selle lähiüm brusest iga-aasta- 
sele Põhjamaade programmeerimisteoo- 
ria konverentsile nim etusega Nordic 
Workshop on Programming Theory 
(NWPT). Ürituse korraldamine on käi
nud külakorda mööda Uppsala, Turu, 
Chalmersi, Kopenhaageni, Oslo, Berge
ni, Arhusi ja Aalborgi ülikoole.

Võiks küsida, mis puutub siia Eesti 
ja TTÜ?! Asi sai alguse 1996. aastal, 
kui Oslos toimuvale 8. NWPTle saabus 
ü llatavalt palju eestlasi ja leedulasi. 
Küllap mängis selle oma osa ka kor
raldajate poolne kopsakas toetus Balti
kumist tulnutele. Igal juhul läks nii, et 
eestlased jäid silma ja allakirjutanule 
tehti ettepanek liituda alalise program- 
mikomiteega ning organiseerida järg
mine konverents juba Tallinnas.

Tagantjärele tundub, et esimene vasi
kas ei läinudki toona aia taha ning edas
pidi on meisse suh tu tud  kui võrd
väärsesse partnerisse. Kahjuks on seni 
jäänud mängust välja teised Balti riigid. 
Kuuldavasti on neis teaduse olukord 
poliitiliste ja majanduslike tõmbetuulte 
tõttu veelgi raskem kui meil, ja  vähe on 
seal järele jäänud neid, kes veel teaduses 
aktiivselt tegevad.

Tere tulemast Eestisse!

Niisiis jõudis korraldamise järg 2002. 
aastal taas Eestimaa pinnale ning or- 
ganiseerijaiks olid seekord TTÜ arvu
titeaduse instituut ja Küberneetika Ins
tituu t (vt lühiinfo http://www.cc.ioc.ee/ 
nwpt02/). Nagu teadusürituste puhul 
ikka, sõltub iga konverentsi edu paljus
ki sellest, kes on kutsutud kõnelejad ja 
kui prestiižses ajakirjas publitseeri
takse artiklid. Võib öelda, et korralda

jatel vedas mõlemas suhtes. Oma nõus
oleku esinema tulla andsid mehed, kelle 
nimed ei vaja arvutiteaduse maailmas 
tutvustam ist: Yuri Gurevich Microsoft 
Researchist (Redmond, USA), Ronald  
Backhouse Nottinghami Ülikoolist (Suur
britannia), Bengt Jonsson Uppsala Üli
koolist (Rootsi). Esimene on tuntud kui 
Jaoa-keele sem an tika  a lu s ta la  nn 
Gurevichi ab strak tse  olekum asina 
autor. Ronald Backhouse on program
mide algebraliste spetsifikatsioonide ja 
tüübiteooria autoriteet ning Bengt Jons
son tunnustatud uurija hajus- ja reaala- 
ja  süsteem ide sem antika vallas. 
Edukaks osutusid ka läbirääkim ised 
ajakirjade “Nordic Journal on Compu- 
ting” ja “E esti T eaduste A kadeem ia 
Toimetised” peatoimetajatega.

Korraldajate üllatus oli aga suur, kui 
tavapärase 20-30 artikli asemel laekus 
ligi poole võrra enam. See sundis pro-

grammikomiteed tegema küllaltki karmi 
valiku. Sõelale jäi lõpuks 32 artiklit, 
ning on meeldiv tõdeda, et nende hulgas 
7 artiklit eesti autoritelt. Kokku osales 
ü ritu se l 52 in im est Põhjam aadest, 
kõigist suurematest Euroopa riikidest ja 
USAst.

Kui küsisin konverentsi muljeid pro- 
gram m ikom itee liikm etelt, siis öeldi 
huumoriga pooleks, e t nüüd hakkabki 
NWPT to im um a a inu lt T allinnas. 
Lisaks heale teaduslikule tasemele tõs
teti esile suurepärast akadeemilist õhk
konda, mida pakkusid Eesti Teaduste 
Akadeemia seinad, ja  ka kultuuripro
grammi, mille rolli ei saa niisuguste üri
tuste puhul sugugi alahinnata. Tekib ju 
sageli sisukam  teaduslik diskussioon 
just isiklike kontaktide pinnal ning pisut 
vabamas õhkkonnas, kui rangeisse raa
midesse surutud konverentsiettekande 
puhul.

Muljet avaldas ka vastuvõtt Tallinna 
Raekojas. Kremerata Baltica muusikud 
oma emotsionaalse kontserdiga suutsid 
maha võtta kogu päevase pinge ning 
kontserdile järgnenud dinee lõi üh tsus
tunde, millele võiks panna nime “tõeline 
NWPT atmosfäär”.

Karuliha kiituseks

Nii naljakas, kui see ka  ei ole, on üheks 
NWPT traditsiooniks kujunemas Tallin
nas karuliha söömine, mis tänu  paarile 
norralasele, kes 5 aasta t tagasi proovi
sid Olde H ansas karupraadi, on m uu
tunud peaaegu legendiks. Mitu konve- 
rentsikülalist küsis juba enne T allin
nasse saabum ist, kas karuj ahi hooaeg 
on juba alanud. Seekord m indi “karu  
m urdm a” juba m ärksa  suurem a 
seltskonnaga. Vabandan siinkohal loo
makaitsjate ees ja väidan, et nim etatud 
üritus ei olnud kavandatud konverentsi 
programmi ametliku osana.

Kui rääkida üritusest tervikuna, siis 
ei saa kuidagi mööda m inna ka kor
raldajatest endist. Innustav  on tööta
da koos inimestega, kes naudivad seda, 
mida nad teevad. Ehkki konverentsi ajal 
ning sellele eelnenud nädalal jõuti koju 
sageli ainult öötundideks, loodan, et kor
raldajate kodused andestasid  ja  rõõm 
saav u ta tu st korvab nii m õnegi tege
m atajätmise.

Tahaksin ürituse õnnestum ise eest 
tänada eelkõige oma nooremaid kollee
ge Tarmo Uustalu, Ju h an  E rn itsa t ja 
M arko K ääram eest. Loodan, e t kui 
NWPT korraldam ise järg jõuab taas 
meie kätte, on mul õnn ja au teha  kon
verentsi sam a meeskonnaga.

Jüri Vain
TTÜ arvutiteaduse ins tituud i 

d irek to r

http://www.cc.ioc.ee/


Kas WebCT-l on 
alternatiive?

TTÜ Raamatukogu on saanud pio
neeriks lugejate võrgupõhise kaugkooli
tuse õpikeskkonna loomisel. A lates 
2000/2001. Õ ppeaastast viime B ib
liograafia kursuse (UTT0010 Õpingu- 
korraldus koostisena) kolmanda osa läbi 
virtuaalses õpikeskkonnas. Kaugkooli
tust katsetam a ajendas meid esiteks 
see, et raam atukogul ei ole oma arvu
tik lassi ja  teiseks teadm ine, et üli
õpilased kasutavad m eelsasti In te r
netti.

Kogemusi meil polnud, eesmärk oli 
aga selge — tu tvustada raamatukogu 
veebi kui üht infoallikat ning õpetada 
elektronkataloogi ESTER veebipõhist 
kasutamist.

Kursuse ettevalmistamine

Infoosakonna referendid valm istasid 
ette järgmised dokumendid: arvestuse 
saamise reeglid, elektronkataloogi tu t
vustus, juhendid raam atu, ajakirja ja 
artikli otsinguks. Juhendis esitasime 
sam m -sam m ulise skeem i näidisüle- 
sande lahendam isest kuni vastuse 
vormistamiseni. Koostasime küsimused 
ja talletasime vastusevariandid selleks 
loodud Exceli andmebaasis.

Raamatukogu süsteemihalduri üles
andeks jä i võrgupõhise õpikeskkonna 
rakenduse loomine. Rakendus koosneb 
kahest moodulist. V astam ism ooduli 
koostisosad on: registreerimine, küsi
muste automaatne valimine, vastamine 
ning tulemuste kuvamine. Hindamis- 
mooduli moodustavad hindamisvahend 
ja õigete vastuste kuvamine. Andme- 
baasiliidese skriptid valmisid käsitsi. 
Kuna MS SQL server 7.0 baasil raken
duv andm ebaasisüsteem  võim aldab 
tänu UNICodei kasutuselevõtmisele ka
sutada ka k irillitsat, suudab TTÜRi 
elektronkataloogi otsivahend teadaole
valt ainukesena Eesti raamatukogudest 
teostada venekeelsete teavikute veebi
põhist otsingut. Vene keeles vastamist 
eelistavatele tudengitele on sellega loo
dud võimalus lasta endale süsteemil va
lida venekeelsete küsimuste komplekt.

Virtuaalne klassiruum

Uks virtuaalsesse klassiruumi avaneb 
õppurile raam atukogu veebi esilehelt 
lingi Lugejakoolitus alt. Sisenemiseks 
peab iga üliõpilane kasutama oma võtit, 
milleks on isikukood. Vaja on sisestada

ees- ja perekonnanimi, matriklinumber 
ning õpperühma tähis.

Andmed sisestatud, on mõistlik varu
da aega õpikeskkonnaga harjumiseks, 
lugeda läbi veebiõppuse instruktsioon 
ja tutvuda abimaterjalidega. Juhendeid 
saab avada ka vastamise ajal iga küsi
muse juures. Samuti on võimalik juhen
deid endale välja trükkida. Klõpsates nu
pule [nõus, millised on küsim used], 
kuvab süsteem õppurile autom aatselt 
komplekti kolme küsimusega, näiteks:

Leidke raam at: Carlson, A. Bruce. 
Circuits. Pacific Grove (Calif.), 2000.

840 lk. Vastuses esitage omal valikul 
üks asukoht TTÜ  raam atukogus ja  
sellele vastav kohaviit.

Esitage ajakirja European Manage
ment Journal TTÜ raamatukogusse vii
mati saabunud numbri kohta järgmised 
andmed: köide, number ja  TTÜ raama
tukogusse saabumise kuupäev.

Millises ajakirjas (ajakirja nimetus, 
aasta, number, leheküljed) on ilmunud 
Arvo Mägi artikkel: Arvuti 200 dollari 
eest?

Tark üliõpilane töötab vastavalt soovi
tu s te le  korraga kahe veebibrauseri 
aknaga: esimest kasutab elektronkata
loogist vastu ste  otsim iseks ja  teises 
hoiab avatuna ülesannete lünkteksti, 
kuhu kopeerib leitud vastused. (On ka 
üliõpilasi, kellele mõisted copy ja  paste 
septembris veel midagi ei ütle). Vas
tused leitud, jääb üle veel vajutada nu
pule [korras, saadan vastused ära] ja  
tund on selleks korraks läbi.

Virtuaalne õpetajate tuba

Teisest uksest (raamatukogu intraneti 
kaudu) käib sam as virtuaalses klassi
toas aeg-ajalt õpetaja. H indam ise 
süsteem esitab talle nimestiku üliõpilas
test, kes on vahepeal vastanud. Raama
tu- ja  artikliotsingu vastuste kontrol
limine on tehtud äärmiselt mugavaks — 
küsimusele klõpsamisel avaneb selle alt 
spikker õige vastusega. Ajakirja saabu
mise kuupäev tuleb aga õpetajal iga kord 
elektronkataloogist üle kontrollida.

Iga küsimuse hindamiseks on õpeta
jale antud kaks valikut [õige] või [vale]. 
Õ petajale on varu tud  ka lah te r 
m ärkuste tegemiseks. V astavalt tule
musele kirjutab õpetaja lahtrisse, kas 
Bibliograafia on arvestatud või tuleb 
teha vigade parandus. Kõige enam vigu 

tehakse ajakirja 
saabum isandm ete 
leidmisel, juhendit 
lugemata ei taibata 
klikkida lahti tabe
lit [Latest received]. 
Vahel esita takse  
eksikombel mõne 
teise raamatukogu 
teaviku leidumus- 
andmed. Mõnele 
üliõpilasele peab 
meelde tu letam a, 
et läb im ata on 
k a a r t k a t a l o o g i  
praktikum jne.

Tagasiside
Et tead a  saada, 
kas arvestus käes 
või m itte, tuleb 
üliõpilasel mõne 
aja möödudes

(soovitavalt vastam isele järgneval 
päeval) siseneda talle juba tu tta v a t 
teed pidi uuesti virtuaalsesse Lugeja- 
koolituse keskkonda.

Nendele, kes ka peale arvestuse 
saam ist võrgust kohe lahkuda ei ra a t
si, leidub veelgi tegevust -  täita tagasi
side küsimustik nupu alt [Mida arvate 
sellest kursusest?].

Kolme viimase õppeaasta jooksul on 
võrgupõhise õppuse läbinud kokku 3480 
üliõpilast. Oma arvamuse lugejakooli- 
tuse kohta on seni saatnud ligi 200 
üliõpilast. Üllatuslikult on tagasiside 
valdavalt positiivne:

Bibliograafia kursus on minu arvates 
päris hariv ja täitsa vajalik esmakursus
laste^ (ka kõigile teistele); minule isiklikult 
oli kursusest palju abi, enne ma ei tead
nud, et võib ka artiklit otsida; selline in
teraktiivne töö pakub vaheldust 
tavapärasele; väga mugav ja tasemel, 
paljud lektoridki võiksid õppust võtta, 
hindeks 5+; kõige paremini organiseeritud 
koolitus selles koolis; olin küll elekt
ronkataloogi ka varem kasutanud, kuid 
siiski piisavalt vähe, nii et detailsete juht
nöörideta oleks päris keeruliseks läinud; 
kindlasti avardas säärane ülesannete la
hendamine teadmisi, eriti raske on tava
liselt otsida artikleid; oli väga õpetlik ja  
kasulik, sellest on ka kindlasti kasu tule
vikus; igati positiivne kogemus!

WebCT õpikeskkond

Infoosakonna referendid on pärast oma 
virtuaalse kursuse käivitamist saanud 
osa võtta ka TTÜ täienduskooli
tuskeskuse korraldatud kursusest Võr- 
gupõhine kaugkoolitus õpikeskkonnas 
WebCT. Rõõm on tõdeda, et nappide 
vahenditega olime teostanud peaaegu 
niisama hea õpikeskkonna kui WebCT, 
mille litsentsi ostmine käiks raam a
tukogule üle jõu. Saadud kogemuse põh- 
jal tundub, et WebCT on omal kohal 
tervet semestrit katval kursusel. We-

bCT võimaldab omavahel suhelda m it
te ainult õpetajal ja üliõpilasel, vaid ka 
kursusest osavõtjail. Avatud on post
kast kirjavahetuseks kaasõppijatega, 
avalikud foorumid aruteludeks ja koge
m uste jagam iseks kogu rühm aga. 
Õpetajal on võimalik jälgida, kui palju 
ja milliseid võrku ülespandud materjale 
õppur juba on kasutanud, et vajadusel 
kedagi ergutada või juhendada.

Meie Bibliograafia kursuse sisu on 
väga konkreetne, tudengite omavahe
liseks vestlusringiks õpikeskkonnas pole 
põhjust, samas on õpetajale ja üliõpila
sele antud võimalus suhelda omavahel. 
Igal juhul on selline variant parem kui 
tavalise e-posti kasutam ine õppetöös. 
Pole hirm u, et postkast ajab üle ja 
manusena saadetud dokumendid ei jõua 
adressaadini.

Ka meie keskkonnas on võimalik õppe
materjale võrku välja panna, näit. linke 
elektroonilistele täistekstidele, sam uti 
PDF-formaadis dokumente, nagu Bib- 
liograafiakirje, kirje koostamise reeglid. 
Viitamine. Kirjalike tööde ja  kasutatud  
kirjanduse nimestiku vormistamine jt.

Oleks vaid teistes ainetes kah mida
gi ligilähedaseltki sarnast...

Nagu üliõpilaste tagasisidest lugeda 
võib, on TTÜ tudengid võrgupõhiseks 
koolituseks valmis. Ehk on TTÜ õppe
kavades teisigi aineid, mida ositi on 
võimalik läbi viia võrgukeskkonnas. 
Kindlasti ei ole meie kui algajate kujun
datud keskkond ideaalne. Edasijõudnud 
TTÜ programmeerijad peaksid WebCT- 
le sarnase, aga samas oma, eestikeelse 
keskkonna loomisega veelgi paremini 
hakkam a saam a. Neil Õppejõududel, 
kes kardavad spikerdamist, on ju või
malus kursus lõpetada kohapealse sil
mast silma arvestusega, näiteks elekt
roonilise testina.

Taimi Nurmiste
TTÜ raamatukogu infoosakond



Insenerihariduse standardist 
Suurbritannias

Ü hendatud Kuningriigi 53 ülikooli 
insenerihariduse valdkonna profes
sorid, kes kuuluvad rahvuslikku In 
senerihariduse Professorite Nõuko
gusse (E ngineering Professors
Council), töö tavad  pro jek tipõhiselt 
välja standardnõudeid inseneriõppe- 
kava lõpetaja jaoks (The EPC E ng i
neering G raduate O utput S ta n 
dard).

Projekti p u b litseeritu d  vahearu- 
andes, mida lev ita ti B erliini T ehni
kaülikoolis m ullu  oktoobris to im u
nud rahvusvahelise projekti E4 (“En- 
hancing E ngineering  E ducation  in 
Europe”) sem inaril, on ä ra  toodud 
põhim õttelised  nõuded s tiilis  
“...lõpeta ja  peab su u tm a ...”, k a s u 
ta tud  term inid  ja m ääratlused  ning 
toodud m õnede in sen e rie ria lad e  
koh ta  (eh itu sin sen erid , m eh aa n i
kainsenerid , too tm istehn ika  in sen 
erid, e lek troon ikain senerid ) koos
ta tud  standardid .

Jä rg n ev a lt on vaadeldud m ehaa
nikainseneride õppekava lõpetajale 
esitatavaid nõudeid. Nõuded on väl
ja töötatud põhiliselt W arwicki Ü li
kooli ja Portsm outh’i Ülikooli profes
sorite poolt vastavuses nende B Eng  
õppekavadega. (NB! Tegemist ei ole 
ingliskeelse teksti täppistõlkega, vaid 
sisu ja m õtte edastam isega).

Nõuded
mehaanikainseneri 
õppekava lõpetanule

1. V õim e k o o sta d a  o lem a so le 
vate sü steem id e  a lu se l k o n tsep 
tu a a ln e  m u d el. L õp etan u  p eab  
su u tm a

•  läbi viia kliendiga projekti eel- 
a ru te lu , mille käigus form ulee
ritakse  kliendi vajadused ühem õt
teliste sätetena;

•  m ääratleda süsteem i sisendid 
ning väljundid, klassifitseerim a sise
mised ning välised mõjujõud ja  k ir
je ldam a süsteem i k a rak te ris tik u id  
näiteks vabadusastm ete alusel.

•  areneda reaalsete m ehaaniliste 
süsteem ide projekteerim ise suunas, 
vältides ta rb e tu id  p iiranguid  ning 
pidades silmas olemasolevaid lahen
dusi;

•  koostada riskianalüüsi, võtma 
arvesse so tsiaalseid  ja  keskkonna
kaitselisi tegureid vastavate  p iiran 
gute raam es;

•  valida, üldistada ja katsetada ole
m asolevaid m ehaan ilisi süsteem e 
eesm ärgiga saada  andm ebaas ja 
teave, m is a itab  k aa sa  eesm ärgiks 
oleva m ehaanilise  süsteem i loom i
sele -  eelkõige kasutatavaid  m ater
jale ja m ehaan ilisi kom ponente 
puudutavalt;

•  ü le tada  raskusi, mis on põh
ju s ta tu d  eb a tä ie lik u st infost ja  
hankida tä iendavat infot;

•  tu le tad a  eesm ärg iks sea tud  
reaa lse te  m ehaan iliste  süsteem ide 
kon tsep tuaalse id  m udeleid, k aasa  
a rvatud  kom paktsed või jao ta tu d  
süsteem id.

2. V õim e k o o sta d a  k o n tsep tu 
aalse m udeli a lu sel kon k reetse id  
m u d eleid .

L õpetanu peab suu tm a
•  k o n stru ee rid a  p iir itle tu d  

m udeleid k o n tsep tu aa lse  m udeli 
raam es tug inedes ü ld is te le  loodus
seadustele;

•  kasu tada  m atem aatikat j a om a
ma kogemusi tööks arvutil, et koos
tad a  konkreetseid  m udeleid asjako
haste  võrrandite ning p iirtingim uste 
alusel;

•  k asu tad a  (erialast) tehnoloo
g ilist ta rk v a ra  n ing  k o n k ree tse te  
geom eetriliste m udelite koostam isel 
suu tm a k a su tad a  C A D -süsteem i 
(näiteks AUTOCAD) ja  v a s tav a te  
a rvu tuste  teostam isel M atLab-i;

•  võrrelda ja  h in n a ta  erineva teos
tusega  konkreetse id  m udeleid n ing 
võim aluste erinevusi nende m udelite 
rakendam isel.

3. V õim e k a su ta d a  k o n k r e e t
seid  m u d ele id  sü steem i sp e ts if it
s e e r im ise k s  te h n o lo o g il is t e  
p a ra m eetr ite  ta sem el.

L õpetanu peab suu tm a
•  k asu tad a  m atem aa tik a t ning 

om am a kogem usi tööks a rv u til, et 
asjakohasel viisil töötada läbi a lte r
natiivseid lahendusi ;

•  k a su ta d a  AUTOCAD-i ja M a t
Lab-i tasem el, mis võim aldab soori
tad a  vibratsiooni-alaseid arvutusi;

•  läbi v iia  tehnoloogiliste p a ra 
m eetrite  vastasm õjude analüüsi;

•  k r iitil ise lt h in n a ta  tu lem u si 
n ing  ebaõigete tu lem u s te  k o rra l 
m odifitseerim a m udelit ja  tä p su s ta 
m a andm ebaase, läh en d ad es neid 
tegelikele süsteem idele.

4. V õim e v a lid a  o p tim a a lse d  
te h n ilis e d  t in g im u s e d  ja lu u a  
fü ü s ilin e  m u d e l

L õpetanu peab suu tm a
•  töötada eesm ärg ista tu lt ja  loo

ma optim aalsete tehn iliste  andm ete
ga m ehaan iline  sü s teem  (näitek s 
m ooto rra tta  käigukast);

•  kavandada füüsilist m odelleeri
m ist, m is tug ineb  konkreetse le  
mudelile, et saada kontro llitud  infot 
m u d e lk a tse te s t (nä itek s nookur- 
m ehhanism );

•  võ rrelda tu lem usi, seostades 
neid konkreetse  m udeliga, e esm är
giga vajadusel tä iu s ta d a  m udelkat- 
seid.

5. V õim e k a su ta d a  fü ü s i l is e l  
m u d elil sa a d u d  tu le m u s i r e a a l
se s ih tsü s te e m i lo o m ise k s .

L õpetanu peab
•  suu tm a rahu ldavalt koostada 

tehnilised tingim used m ehaanilisele 
süsteem ile  koos risk ia n a lü ü s i ja  
mõjude h indam isega;

•  tead m a  tööstusliku  tootm ise 
tehnilisi võimalusi;

•  n ä itam a  võim et k o rra ld ad a  
tootm ist efektiivselt vastavuses tä h 
taegade ja  tehn ilis te  nõuetega n ing 
kooskõlas too tm isgraafikuga;

•  tä itm a kõiki asjasse puutuvaid  
seadusand likke  akte.

6. V õ im e k r iit i l is e lt  ü le  v a a 
d a ta  r e a a ls e id  s ih ts ü s te e m e  ja  
is ik lik k u  v õ im ek u st.

Lõpetanu peab suu tm a
•  te s tid a  ja  h in n a ta  re aa lse id  

süsteem e teh n ilis te  tin g im u ste  ja  
kliendi vajaduste aspektist;

•  teha  kas positiivseid või k riiti-

lisi o tsuseid  keskkonnakaitse listes, 
so tsiaalsetes, eetilistes ja  professio
naalse tes küsim ustes ning vajadusel 
saav u tam a  kom prom isse;

•  m ää ra tled a  professionaalseid , 
teh n ilis i ja  is ikuom adusi n ing  v as
tavaid  nõudeid, kavandada vastavat 
koolitust ja  osalem a kutseühingus.

K o k k u v õ t l ik u l t  ü laltoodule 
lähenedes tu leb  nen tid a , et la t t  on 
lõpetajate jaoks üpris kõrgele seatud 
ja  allak irju tanul puuduvad täpsem ad 
andm ed, kas ja  ku idas tegelikkuses 
sellise ü ld ise s ta n d a rd i detailne 
rakendam ine toim ub. Selge, et üks 
põhirollidest kuulub lõputöö re tsen 
sendile, kellel on tä ita  väga m ahukas 
ja  v astu tu srikas osa. Igatahes rõhu
ta ta k se  s tan d ard i tek s tis  igal sam 
m ul, e t k ü s im u s t k äs itle tak se  
lõputöö kontekstis. Tundub, e t stan 
dard i kasu tam ise  põhim õtete kohta 
on vajalik täiendava info hankim ine.

A llak irju tanu  arvates oleksid ing
lise  k va liteed itagam ise  süsteem il 
m itm edki p o s iti iv se d  m o m en d id  :

1. Ü likoolidele on e ria la ti p ü sti
ta tu d  nõuded, millede tä itm ine  eel
dab õppekava kui te rv ik u  p idevat 
kaasa jastam ist, õppeprotsessi tä iu s
tam is t ja  tegusat õppetegevuse kvali
teed itag am ise  süsteem i -  nä itek s 
kliendi ja  tem a vajaduste täh tsu s ta 
m ine jm.

2. L õpetanute kvaliteeti ei h inna
ta  m itte selle järgi, m itu tundi nad on 
midagi õppinud, vaid selle järgi, mida 
nad teavad, oskavad ja suudavad.

3. Nõuded ei ole liiga k itsad, vaid 
jä tavad  igale konkreetsele ülikoolile 
te a tu d  tegu tsem isruum i.

4. Ühe ü ldsõnalise  kõrgharidus- 
standard i asemel (vt Eesti kõrghari- 
dusstandard!) on a rvesta tud  erialas- 
petsiifikat.

5. Ü lal lo e tle tud  ind ikaa to re id  
k äsitle tak se  üliõpilase lõputöö kon
tekstis, mis tähendab  seega ka ülik
ooli lõpetam isnõuete s tandartiseer- 
im ist.

S a m a s  e i s a a  k u id a g i  m ö ö d a  
v a a d a t a  m i tm e te s t  p ro b le m a a -  
t i l i s t e s t  k ü s im u s te s t :

1. K uidas h inna ta  lõpetanut (diplo
mitöö kaitsjat) toodud üldiste kritee
rium ide alusel? N um briliselt ja  sum
m eerida? Või hoopis suudab  (+)/ei 
su u d a  (-) sü s teem is ja  anda ette, 
m itu  + peab kogum a?

2. K uidas toodud k ritee rium ide

tä id e tu s t h innata?  Kas ikka piisab 
a inu lt lõputöö hindam isest, et k ind
laks teha , m ida lõpetaja oskab ja 
suudab?

3. Kas kõik inglaste formuleeritud 
kriteerium e võib võrdselt hästi tä ita  
üks inim ene?

4. Inglaste kriteerium id  eeldavad 
o lu liselt m ahukam a p rak tik a  
läbitegem ist üliõpilaste poolt, kui see 
mis on e tte  n äh tu d  Eesti kõrghari- 
dusstandardis 3+2 õppekava täitjale. 
E riti lähedale  jõuab standard i 
nõuetele n äh tav a s ti nn  sändvitš- 
süsteem is õppinu.

5. Inglise süsteem  sobib ilm selt 
suh teliselt range korraldusega pro- 
jektipõhise õppe läbiteinutele, m itte 
n-ö liberaalse a inesüsteem i alusel 
õppinuile.

6. Nõuetest kum avad läbi ÜK töös
tu se  kõrge tase , insenerikoolituse 
kvaliteet ning selle pikaajalised tr a 
ditsioonid ja ülikoolide õppekavade 
n ing õppekorralduse erisused võr
reldes Eesti tingim ustega.

7. Ei ole teada, kuivõrd antud pro
jek t on leidnud kõlapinda Inglism aa 
ü lejäänud  ülikoolides ja  kui palju 
ülikoole seda dokum enti oma kvali
teed ijuh tim ise süsteem i osana 
käsitlevad.

8. Selle s tan d ard i m itu  sä te t 
langeb suures osas kokku ka te iste  
riik ide endast lugupidavate  ü li
koolide õppekavade eesm ärkide ja  
arengukavade trendidega, e rine
vused on võib-olla sõnastuses. Prob
leem on hoopis selles, ku idas sa a 
vutada, e t lõpetaja vastaks nendele 
nõuetele.

Lõpuks mõningad 
ettepanekud

H oolim ata elevusest, mis ü la l refe
reeritu d  dokum endi üm ber mõnes 
Euroopa tehnikaülikoolis valitseb, ei 
ta s u  m eil um m isjalu  ru ta ta  teisi 
m atkim a. Selle asem el tu leks s tan 
dard i sisu  hoopis sügavam alt 
analüüsida: m ida me leiame sellist, 
m is oleks meie ülikoolile sobiv ja 
rahu ldaks meie k lien te . Õigem 
oleks vast ratsionaalseks tunnistatud 
tä iendusi sisse viia sam m -sam m ult 
kosuvasse õppetegevuse kvaliteedi
juhtim ise süsteemi. K indlasti tuleks 
iga indikaatori juu res kaaluda, kas 
ja  ku idas me selle nõude tä itm ise  
tagam e. M ida me selleks peam e 
tegema? Milliseid ressursse  me sel
leks vajame?

Aga tõsist tähe lepanu  vajaks see 
inglaste standard  k indlasti kohe.



Eesti film 90
E hitusinsener ja  Tehnikaülikooli 

õppejõud H arald  E rn s t Reinhold 
V iikm an oli eesti esim esi filmi- 
am atööre.

9. sep tem bril 1892. a. T allinnas 
sündinud  H arald  V iikm an (Wieck- 
mann) huvitus juba koolipõlves foto- 
a sjandusest. Kui 1921. a vennad 
Parikased asutasid  Eesti Fotoklubi, 
astus ta  selle liikm eks. 1931-40 oli
H .Viikman sih ta su tu se  “E esti Kul- 
tuu rfilm ” revisjonikom isjoni, siis 
ju h a tu se  ja  nõukogu liige. H arras- 
tusoperaatori H .Viikmani dokumen
taalfilm ide ja  ringvaadete tem aati
ka põhines tem a e luku tse l ja  am e
tikohal. E rialane karjäär algas 1919. 
a T eedem inisteerium i M ereasjan 
duse peavalitsuses, a-st 1930 oli Vee
teede Talituse E hitusam eti juhata ja  
olles juh tivalt tegev sadam ete ja  vee
teede korrasho iu l n ing v ä lja a ren 
damisel. A astail 1920-32 oli ta  üh tla 
si Tallinna Tehnikum is ehitusalaste 
ainete õppejõud ja õpetas fak u lta ti
ivselt päevapildistam ist, 1942-44 oli 
õppeülesande tä itja  a ines “vesiehi- 
tised” ja  tem a õpilased m äle tavad  
teda kui ehitusala entsüklopeediliste 
teadm istega  h u v itav a t lek to rit. H. 
V iikm an avaldas a jak irjaa rtik le id  
eesti tuletornidest, sadam atest, sise- 
vete süvendustöödest.

Mõned n ä ited  film iloom ingust: 
“T allinna  sadam a tegevus” 1934, 
õppefilm “T allinna sadam a ajalugu”, 
“Riigi Sadam atehas” 1935, “Huviron- 
giga mööda kodumaad” 1935, “K asari 
jõe süvendam ine” 1936, “S üven
dustööd Tallinna reidil” 1937, lüü ri
lised vaatefilm id “Talv”, “Peipsi” jt.

Pildil: "Eesti Kultuurfilmi" 
juhatuse liige H. Viikman. 
(foto ajakirjast "Nädal 
Pildis", 1936, nr. 31)

K aadreid  tem a film idest leidub 
ra a m a tu s  Veste Paas. A jahetked: 
E esti dokum en taa lfilm  1920-1940, 
ilmus 1987.

R ootsis paguluses sealse Stock
holm i E esti Fotoklubi esim ehena 
a rm asta s  korra ldada  loenguõhtuid. 
Talle u saldati Stockholmi suure lin- 
nasilla  projekteerim ine 1947-48, hil
jem  jääd v u s tas  silla avam ise film i
lindile.

H ara ld  V iikm an suri 7. augustil 
1965 Stockholmis.

Im bi Kaasik
TTÜ raamatukogu

Eesti haridusstra
teegia ja haridus
foorum

10.-11. jaanuarin i toimus Tehnikaülikooli ruum es Sütiste tee 21 Eesti 
Haridusfoorumi ‘02 osafoorum “Eesti haridusstrateegia ja  haridusfoorum ” 
ja sellega ühitatud Euroopa haridusfoorum. Eesti Haridusfoorum on h a ri
duspoliitiliste huvigruppide esinduskogu, mille tegevuse eesm ärgiks on 
osalusdem okraatia, partnerluse ja  ühiskondliku kokkuleppe põhimõtete 
edendam ine E esti hariduspo liitikas. Foorum i avas E esti haridus- ja  
teadusm inister Mailis Rand. Seejärel peeti paneeldiskussioonid “Eesti h a ri
duspoliitilised põhiprobleemid” ning “Erakonnad ja  haridusstrateegiline 
protsess”. Laupäevasel foorumil arutlesid  Eesti visionäärid meie riigi p ika
ajalise arengu perspektiivide ning tulevase koha üle Euroopa Liidus.

21. jaanuaril ilmub Mente et Manu 
teadus- ja arendustegevuse erinumber

> K om m enteeritud väljaanne TTÜs liikm eskonna e ttevõ tlust k o rra l
dam a hakkavast põhidokum endist “L iikm eskonna ülikoolivälise m a
jandustegevuse põhim õtted T allinna Tehnikaülikoolis”

> „Ettevõtlik ülikool -  ettevõ tete  vajadused” ehk ettevõtliku  ülikooli 
olemus suhetes ettevõtetega üle-ülikooliliseks aru te luks

> Ettevõtluse konkurentsivõime prioriteet Riiklikus Arengukavas 2004- 
2006. K itty Kubo (M ajandus- ja  K om m unikatsioonim inisteerium ) kom 
m entaar teadus- ja  arendustegevuse ning innovatsiooni kohta

> Ü levaade in te llek tuaalom and i a lase inform atsiooni hankim isvõi- 
m aluste kohta

> Spinno projekti raam es ülikooli liikmeskonnale korraldatavatest vee- 
bipõhistest rakenduskoolitustest

> Lähenem as on messid In tellek tika 2003 ja Hannover 2003
> R akendusuuringute ja  tootearendusprojektide ettevalm istam isest ja 

esitam isest ESTAGile aastal 2003.
> Tulemas on sem inar Euroopa Liidu 6. raam program m i rahastam is- 

võim alustest

Tarkvaratoode konkurss IT -teaduskonnas
Infotehnoloogia tead u sk o n d  k o r

ra ld a b  a ja v a h e m ik u s  d e ts e m b e r  
2002 k u n i m ä r ts  2003 jä r je k o rd se  
a b i tu r ie n t id e le  s u u n a tu d  v õ is t
kond liku  ta rk v a ra to o d e  k o n k u rs i, 
k u h u  on oo d a tu d  osalem a eelkõige 
lõpuk lasside  õp ilased .

Käesoleval aasta l on lisaks kooli
õpilastele konkursist kutsutud osa võt
ma ka TTÜ esm akursuslased, kes 
konkureerivad omavahel eriarvestuses. 
Tarkvaratoode konkurss on planeeritud 
läbi viia kahes voorus.

Esimene voor
Esimese vooru sisuks on tarkvara koos
tamine ühel etteantud teemadest. Tööde 
esitam ise täh taeg  on 1. m ärts 2003. 
Osalevate võistkondade arv ei ole pii
ratud. Töötav tarkvaralahendus, sellele 
vastav dokumentatsioon, sealhulgas ka
sutamisõpetus, esitatakse elektrooni
lisel kujul. Dokumentatsioon esitatakse 
lisaks ka paberkandjal. Esimese vooru 
kümme parimat õpilaste ja tudengivõist- 
konda saab õiguse osaleda konkursi tei
ses voorus.

Esimese vooru teemad
1. “Elektroonne märkmik - ajaplanee- 

rija”. Tarkvaralahendus peab arvesta
ma kalendrit ning üleminekut suveajale. 
Lisaks sellele tuleks realiseerida meel
detu letam ise funktsioon ja topelt- 
planeerimise kontroll.

2. “Tööaja arvestus”. Tarkvaralahen
dus töötajate tööaja ja selle alusel pal
ga arvestam iseks. Loodav rakendus 
peaks arvestam a ületunde iga töötaja 
kohta ning arvestam a seda palga a r
vutamisel, lisaks võimaldama ka osa
lise tööajaga (tunnitööliste) töötajate 
arvestust.

3. Astronoomia näitlik õppevahend 
algtasem el. Ülesande eesm ärgiks on 
luua Päikesesüsteemi visualiseeriv tark
vara lahendus. Tuleks arvestada 
planeetide erinevat liikumiskiirust, lii- 
kumisorbiite ning kaugust teineteisest 
ja  Päikesest. Kasuks tuleb, kui lahen
dus võimaldab saada entsüklopeedilist 
infot erinevate planeetide kohta - raa 
dius, liikumiskiirus jne.

4. Veebirakendus. Ülesande eesmärk 
on lu u a  kaasaegne in ternetipõhine 
rakendus veebiliidese ja andmebaasiga

vabalt püstitatud teemal.
5. Vaba teema. Ülesande püstituse 

saavad osalejad ise välja töötada (üles
ande püstitus tuleb esitada koos konkur
sitööga).

Esimese vooru tööde puhul h inna
takse kasutajaliidese ratsionaalsust ja 
kasutajasõbralikkust, lahenduste origi
naalsust, lahenduste põhjendatust, k ir
jaliku selgituse (kasutajajuhendi) ja  
tarkvaratoote dokumentatsiooni olema
solu ning põhjalikkust, vaba teema pu
hul ka ülesande püstituse originaalsust.

Teine voor
Konkursi teine voor, mille raam es 
toimub programmeerimisvõistlus ning 
seminar, leiab aset 2003. aasta märtsi 
lõpus Tallinna Tehnikaülikooli Tea
bepäevade raames. Seminaril osalevad 
loengutega TTÜ õppejõud infotehnoloo
gia kaasaegsetel probleemteemadel.

Programmeerimisvõistlus on võist- 
kondlik (kolm liiget), võistkondade kä
sutuses on IBM PCarvutid ja SUNtöö- 
jaamad ning tarkvaralistest vahenditest 
Pascal, Java, C, Visual Basic.

Konkursi teise vooru kuus esimest 
kohta saavutanud õpilasvõistkondade 
liikmed saavad eelise TTÜ infotehnoloo
gia teaduskonna erialadele sisseas
tumisel ning hilisemal infotehnoloogia 
teaduskonna õppekavade täitm isel. 
Tudengid osalevad teises voorus sam u
ti eriarvestuses.

Konkursi parimaid autasustatakse, 
kõigi II voorus osalenud võistkondade 
liikmete vahel loositakse välja arvuti.

Konkursi veebilehelt h ttp :/ / 
a ti.ttu .e e /k o n k u rss  on võimalik põh
jalikult tutvuda selleaastase konkursi 
tingim ustega, sam uti saada lüh iü l
evaade eelmisel aastal toimunust.

Margus Kruus
in fo tehno loog ia  teaduskonna 

prodekaan

Vladimir Viies
arvutitehnika instituudi dotsent, 

konkursito im konna esimees


